
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 48564/Δ2 

    Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Πληρο-

φορικής των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Γενικού Λυκείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. α της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193).

2. Την υποπερ. ββ της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 2 

του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πει-

ραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτι-

κής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 

Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Το άρθρο 175 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες δι-

ατάξεις» (Α΄ 136).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

8. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-

γό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

9. Την υπό στοιχεία 104671/ΓΔ4/27-09-2021 υπουργική 

απόφαση «Πιλοτική Εφαρμογή Προγραμμάτων Σπου-

δών στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» 

(Β΄ 4003).

10. Την υπ’ αρ. 65/08-12-2022 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-

τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/303/44848/B1/19-04-2023 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνον

Το Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Πληρο-
φορικής των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Γενικού Λυκείου ορίζεται 
ως εξής:

Α. ΦΥΣΙΟΓΝΩΜΙΑ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Η Πληροφορική ως γνωστικό αντικείμενο στο 
Λύκειο

Στη σημερινή εποχή, οι ψηφιακές τεχνολογίες συνε-
χίζουν να αναπτύσσονται με εκθετικούς ρυθμούς, ενώ 
ενσωματώνονται, όλο και περισσότερο, στη ζωή των αν-
θρώπων διαπερνώντας κάθε πτυχή της κοινωνικής πραγ-
ματικότητας. Οι δυναμικές ψηφιακές αλλαγές οφείλονται 
στην αυξανόμενη ένταση της παρουσίας καινοτόμων 
υπολογιστικών τεχνολογιών, όπως είναι η τεχνητή νοη-
μοσύνη, η ρομποτική, το Διαδίκτυο των Πραγμάτων, η 
ανάλυση μεγάλων δεδομένων, η κβαντική υπολογιστική, 
η βιοτεχνολογία, η νανοτεχνολογία κ.ά., οι οποίες διαμορ-
φώνουν ένα ριζικά διαφορετικό κοινωνικό, εργασιακό, 
εκπαιδευτικό και πολιτισμικό περιβάλλον.

Ανταποκρινόμενο στις προκλήσεις της εποχής της 
Ψηφιακής Καινοτομίας, το Νέο Πρόγραμμα Σπουδών 
(ΠΣ) φιλοδοξεί να διαμορφώσει ένα σύγχρονο μάθημα 
Πληροφορικής υψηλής ποιότητας, προκειμένου οι μαθη-
τές/-τριες που ολοκληρώνουν το Λύκειο να αναπτύξουν 
στέρεα και ολοκληρωμένη αντίληψη των αρχών και των 
πρακτικών της επιστήμης των υπολογιστών. Ενσωμα-
τώνει τις σύγχρονες τεχνολογικές εξελίξεις και υιοθετεί 
παιδαγωγικά θεμελιωμένες προσεγγίσεις για την εκπαί-
δευση του 21ου αιώνα, εστιάζοντας σε τέσσερις άξονες:

- ανάπτυξη ικανοτήτων υπολογιστικής σκέψης, διε-
ρεύνησης και επίλυσης προβλημάτων με υπολογιστικά 
εργαλεία

- σύνδεση υπολογιστικών και ψηφιακών ικανοτήτων 
με τις δεξιότητες του 21ου αιώνα (κριτική ικανότητα, επι-
κοινωνία ιδεών, συνεργασία, δημιουργικότητα, επίλυση 
προβλημάτων, καινοτομία, αυτορρύθμιση της μάθησης)

- υιοθέτηση των ψηφιακών τεχνολογιών ως εργαλείο 
και περιβάλλον μάθησης

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2951

30367

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.04 17:21:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30368 Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

- ανάπτυξη της ψηφιακής κουλτούρας και πολιτειότη-
τας των μαθητών/-τριών.

Κεντρικός στόχος του Προγράμματος Σπουδών Πλη-
ροφορικής Λυκείου είναι να προετοιμάσει αποτελεσμα-
τικά τη νέα γενιά Ελλήνων πολιτών προκειμένου α) να 
κατανοήσουν τις αρχές, τις πρακτικές, την αξία και την 
επίδραση της Πληροφορικής στον σύγχρονο κόσμο, β) 
να οικοδομήσουν ένα ισχυρό υπόβαθρο που να επιτρέπει 
τη συνεχή ανάπτυξη των υπολογιστικών ικανοτήτων τους 
και γ) να συμμετέχουν ενεργά στην παγκόσμια κοινωνία 
της ψηφιακής γνώσης και καινοτομίας, συμβάλλοντας 
στην ανάπτυξη και στην πρόοδο της χώρας μας.

 Στο πλαίσιο αυτό, το ΠΣ Πληροφορικής θέτει ένα σημα-
ντικό ορόσημο: Μέχρι το 2030 όλοι/-ες οι μαθητές/-τριες 
που θα ολοκληρώνουν το Λύκειο να έχουν αναπτύξει τις 
ικανότητες υπολογιστικής σκέψης, την ψηφιακή κουλτού-
ρα και τις υπολογιστικές πρακτικές που είναι απαραίτητες 
προκειμένου να αντιμετωπίσουν τις προκλήσεις και να 
αξιοποιήσουν τις ευκαιρίες της Ψηφιακής Εποχής.

Για την επίτευξη του σκοπού αυτού, το ΠΣ έχει αναπτυ-
χθεί στη βάση έξι πυλώνων-προτεραιοτήτων:

1. Ενιαίο Πλαίσιο Προγράμματος Σπουδών: Υιοθετεί τη 
φιλοσοφία του Ενιαίου Πλαισίου Προγραμμάτων Σπου-
δών Πληροφορικής, από την προσχολική εκπαίδευση 
μέχρι το Λύκειο.

2. Συμπερίληψη: Είναι συμπεριληπτικό και έχει ως κύριο 
σκοπό να ανατραπούν στερεότυπα ότι η Πληροφορική 
αφορά μόνο εκείνους τους/τις μαθητές/-τριες που προ-
σανατολίζονται στις θετικές και τεχνολογικές επιστήμες. 
Όλοι/-ες οι μαθητές/-τριες, ανεξάρτητα από φύλο, εθνικό-
τητα, ειδικές ανάγκες και οποιονδήποτε κοινωνικό ή άλ-
λον παράγοντα, θα έχουν την ευκαιρία να οικοδομήσουν 
σημαντικές ικανότητες στην Επιστήμη των Υπολογιστών 
και στις Ψηφιακές Τεχνολογίες.

3. Υπολογιστική σκέψη: Δίνεται έμφαση στην καλλιέρ-
γεια δεξιοτήτων υπολογιστικής σκέψης σε συνδυασμό 
με την ανάπτυξη ικανοτήτων του 21ου αιώνα, ώστε οι 
μαθητές/-τριες να είναι ικανοί/-ές να σχεδιάζουν, να ανα-
πτύσσουν και να βελτιώνουν λύσεις αυθεντικών προβλη-
μάτων με χρήση κατάλληλων υπολογιστικών εργαλείων.

4. Διαθεματικότητα: Δίνεται έμφαση στην οριζόντια 
διασύνδεση της Πληροφορικής με τα μαθηματικά, τις 
φυσικές επιστήμες, τη μηχανική, τις ανθρωπιστικές και 
τις κοινωνικές επιστήμες (προσέγγιση STEM/STEAM). 
Οι εκπαιδευτικοί ενθαρρύνονται να υιοθετήσουν δια-
θεματικές προσεγγίσεις ενσωματώνοντας εργαλεία της 
Πληροφορικής σε κατάλληλα σχεδιασμένες μαθησιακές 
δραστηριότητες των μαθητών/-τριών.

5. Οι Ψηφιακές Τεχνολογίες ως εργαλείο και περιβάλ-
λον μάθησης στο σύγχρονο σχολείο: Οι ψηφιακές και 
διαδικτυακές τεχνολογίες αποτελούν πυλώνα για την 
εφαρμογή του νέου Προγράμματος Σπουδών στο Λύκειο 
στο πλαίσιο σύγχρονων παιδαγωγικών προσεγγίσεων, οι 
οποίες προωθούν τη συνεργασία, τη διερεύνηση, την κρι-
τική σκέψη και τη δημιουργικότητα των μαθητών/-τριών.

6. Σύνδεση με την κοινωνία του 21ου αιώνα: Είναι συ-
νεχής και εξελισσόμενη, σε συνδυασμό με τους πέντε 
προηγούμενους άξονες. Ειδικότερα, λαμβάνοντας υπόψη 
την επιτάχυνση του ψηφιακού μετασχηματισμού, προτε-

ραιότητα του Προγράμματος Σπουδών Πληροφορικής 
είναι να προετοιμάσει αποτελεσματικά όλους τους/τις 
μαθητές/-τριες, προκειμένου α) να συμμετέχουν στην 
κοινωνία του 21ου αιώνα ως ενεργοί και κριτικά σκε-
πτόμενοι πολίτες και β) να ανταποκρίνονται και να ευ-
ημερούν στις συνεχώς μεταβαλλόμενες συνθήκες της 
σύγχρονης εποχής.

Β. ΣΚΟΠΟΘΕΣΙΑ

Γενικός σκοπός του νέου Προγράμματος Σπουδών 
Πληροφορικής είναι όλοι/-ες οι μαθητές/-τριες να έχουν 
αυξημένες ευκαιρίες και δυνατότητες να αναπτύξουν τις 
ψηφιακές και υπολογιστικές ικανότητες (δηλαδή γνώσεις, 
δεξιότητες, στάσεις και συμπεριφορές) που είναι απα-
ραίτητες προκειμένου να συμμετέχουν στην κοινωνία 
του 21ου αιώνα ως ενεργοί και υπεύθυνοι πολίτες. Δεν 
περιορίζεται στην απόκτηση τεχνολογικών γνώσεων και 
ψηφιακών δεξιοτήτων, αλλά επικεντρώνεται στην ολό-
πλευρη ανάπτυξη υπολογιστικών ικανοτήτων, οι οποίες 
ενισχύουν τους/τις μαθητές/-τριες ώστε αυτόνομα να 
σχεδιάζουν, να αναπτύσσουν και να βελτιώνουν λύσεις 
αυθεντικών προβλημάτων με χρήση κατάλληλων υπο-
λογιστικών εργαλείων.

Ειδικότερα, με την ολοκλήρωση του Λυκείου όλοι/-ες 
οι μαθητές/-τριες θα πρέπει να μπορούν:

- να εξηγούν, να ερμηνεύουν και να εφαρμόζουν πρα-
κτικές χρήσης των υπολογιστικών τεχνολογιών για τη 
δημιουργία, αποθήκευση, οργάνωση και ανάλυση δε-
δομένων

- να αντιλαμβάνονται και να ερμηνεύουν τον ρόλο των 
αλγορίθμων στην επίλυση σύνθετων προβλημάτων της 
σύγχρονης εποχής

- να αναπτύσσουν προγράμματα σε μία τουλάχιστον 
γλώσσα προγραμματισμού για να επιλύσουν προβλή-
ματα

 - να εφαρμόζουν υπολογιστικές αρχές και πρακτικές 
για τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη προγραμμάτων και 
ψηφιακών έργων

- να χρησιμοποιούν ποικίλα υπολογιστικά εργαλεία και 
να δημιουργούν τα δικά τους ψηφιακά τεχνουργήματα

- να χρησιμοποιούν υπολογιστικές και διαδικτυακές 
τεχνολογίες με αποτελεσματικό, δημιουργικό, νοηματο-
δοτούμενο και δεοντολογικά ορθό τρόπο

- να αναπτύσσουν αυτόνομα εξελιγμένες ψηφιακές 
δεξιότητες και να χρησιμοποιούν εξειδικευμένα υπολο-
γιστικά συστήματα και εργαλεία

- να εξερευνούν και να σκέφτονται κριτικά για τους 
τρόπους με τους οποίους οι ψηφιακές τεχνολογίες και 
η σύγχρονη κοινωνία αλληλεπιδρούν και εξελίσσονται 
αμοιβαία.

Γ. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ – ΘΕΜΑΤΙΚΑ ΠΕΔΙΑ

Ο σχεδιασμός και η οργάνωση του περιεχομένου της 
Πληροφορικής είναι ενιαίος για όλες τις τάξεις του Λυ-
κείου, ενώ υιοθετεί τις αρχές της συνέχειας και της σπει-
ροειδούς προσέγγισης. Ειδικότερα, το περιεχόμενο της 
Α΄ και της Β΄ τάξης έχει σχεδιαστεί έτσι ώστε όλοι/-ες οι 
μαθητές/-τριες, ανεξάρτητα από τις επιλογές προσανατο-
λισμού στη Γ΄ Λυκείου ή τις μελλοντικές πανεπιστημιακές 
σπουδές τους, να αναπτύξουν τις θεμελιώδεις ικανότη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30369Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

τες στην Πληροφορική και να καλλιεργήσουν δεξιότητες 
υπολογιστικής σκέψης και ψηφιακού γραμματισμού.

Για την επίτευξη του σκοπού και των στόχων της διδα-
σκαλίας του αντικειμένου, το περιεχόμενο σπουδών της 
Πληροφορικής διαρθρώνεται σε δύο αλληλοεξαρτώμε-
νους άξονες:

Α. Θεματικά Πεδία της Πληροφορικής: Ο πρώτος άξο-
νας περιλαμβάνει πέντε θεμελιώδη Θεματικά Πεδία με 
τα οποία αναμένεται να ασχοληθούν οι μαθητές/-τριες 
ώστε, με την ολοκλήρωση των λυκειακών σπουδών τους, 
να αναπτύξουν τις προσδοκώμενες ικανότητες στην Πλη-
ροφορική.

1. Αλγοριθμική – Προγραμματισμός υπολογιστικών 
συστημάτων

2. Υπολογιστικά συστήματα, Ψηφιακές συσκευές, Δί-
κτυα

3. Δεδομένα – Ανάλυση δεδομένων
4. Ψηφιακός Γραμματισμός
5. Ψηφιακές Τεχνολογίες και Κοινωνία.
Β. Υπολογιστικές πρακτικές: Ο δεύτερος άξονας θεμελι-

ώνεται πάνω στην έννοια της υπολογιστικής σκέψης και 
σχετίζεται με τις υπολογιστικές πρακτικές, τις οποίες πρέ-
πει να αναπτύξουν και να είναι ικανοί/-ές να εφαρμόζουν 
οι μαθητές/-τριες για την επίλυση υπολογιστικών προ-
βλημάτων και την ανάπτυξη ψηφιακών τεχνουργημάτων:

1. Αναγνώριση και ορισμός υπολογιστικών προβλη-
μάτων

2. Ανάπτυξη αφαιρέσεων και μοντελοποίηση
3. Δημιουργία υπολογιστικών τεχνουργημάτων
4. Έλεγχος και βελτίωση υπολογιστικών τεχνουργη-

μάτων
5. Επικοινωνία – συνεργασία για την επίλυση υπολογι-

στικών προβλημάτων.

Δ. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΠΛΑΙΣΙΩΣΗ – 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΜΑΘΗΣΗΣ

Το Πρόγραμμα Σπουδών Πληροφορικής δίνει ιδιαίτε-
ρη έμφαση στη διαμόρφωση μαθησιακών καταστάσεων 
που επιτρέπουν την ολοκλήρωση των υπολογιστικών 
ικανοτήτων, την εμβάθυνση σε έννοιες, αρχές και μεθο-
δολογίες της αλγοριθμικής και του προγραμματισμού 
υπολογιστών, την καλλιέργεια μαθησιακών δεξιοτήτων 
και ικανοτήτων επίλυσης προβλημάτων και, τελικά, την 
αυτόνομη ανάπτυξη όλων των μαθητών/-τριών στην 
Πληροφορική. Το μάθημα είναι, κατά βάση, εργαστη-
ριακό, ενώ η διδακτική πλαισίωση και ο προτεινόμενος 
σχεδιασμός της μάθησης διαρθρώνονται σε ένα τρισδιά-
στατο πλαίσιο το οποίο καθορίζεται από:

α) τις θεματικές περιοχές της Πληροφορικής, στις 
οποίες οι μαθητές/-τριες αναμένεται να αναπτύξουν τις 
υπολογιστικές ικανότητες (γνώσεις, δεξιότητες, στάσεις, 
αξίες και συμπεριφορές)

β) τις υπολογιστικές πρακτικές με τις οποίες εξοικειώ-
νονται και εφαρμόζουν οι μαθητές/-τριες για να αναπτύ-
ξουν και να βελτιώσουν ψηφιακά τεχνουργήματα, να καλ-
λιεργήσουν υπολογιστικές δεξιότητες και συμπεριφορές

γ) τις παιδαγωγικές προσεγγίσεις και στρατηγικές μά-
θησης που υιοθετούν και υποστηρίζουν οι εκπαιδευτικοί, 
οι οποίες βασίζονται στη διερεύνηση, στη συνεργασία, 

στην επίλυση προβλήματος, στη δημιουργικότητα-και-
νοτομία και στη διαθεματικότητα.

Ο σχεδιασμός της μάθησης θα πρέπει να διαμορφώνει 
ένα αποτελεσματικό πλαίσιο ανάπτυξης των μαθητών/-
τριών, συνδυάζοντας πρακτικές υπολογιστικής σκέψης 
και ψηφιακού γραμματισμού μέσω της υλοποίησης μα-
θησιακών δραστηριοτήτων, οι οποίες ολοκληρώνονται 
με την ανάπτυξη ενός τεχνουργήματος (προγράμματος, 
ψηφιακού έργου κ.λπ.). Προτείνεται δε να υιοθετηθεί ο 
ατομικός ηλεκτρονικός φάκελος εργασιών που τηρείται 
σε ψηφιακή πλατφόρμα της τάξης, όπου κάθε μαθητής/-
τρια θα αποθηκεύει τα προγράμματα και τα ψηφιακά 
έργα που έχει αναπτύξει στο πλαίσιο ατομικών και ομα-
δικών εργασιών που αναθέτει ο/η εκπαιδευτικός.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην υλοποίηση από τους/
τις μαθητές/-τριες ενός σχεδίου εργασίας Πληροφορικής, 
διάρκειας 6-8 διδακτικών ωρών. Το σχέδιο εργασίας δεν 
αποτελεί ανεξάρτητη θεματική ενότητα, αλλά εντάσσεται 
σε έναν ή περισσότερους από τους πέντε θεματικούς 
άξονες, με στόχο όλοι/-ες οι μαθητές/-τριες να έχουν 
την ευκαιρία να ολοκληρώσουν τις υπολογιστικές τους 
ικανότητες μέσω της συμμετοχής τους στη δημιουργία 
ψηφιακών τεχνουργημάτων.

Ε. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ

Tο ΠΣ Πληροφορικής προτείνει την υιοθέτηση πρα-
κτικών διαμορφωτικής αξιολόγησης των ατομικών 
επιτευγμάτων και του τρόπου ανταπόκρισης των μαθη-
τών/-τριών σε σχέση με τα προσδοκώμενα μαθησιακά 
αποτελέσματα. Εναλλακτικά, μπορούν να συνδυαστούν 
με παραδοσιακές μορφές αξιολόγησης, όπως ψηφιακές 
δοκιμασίες, διαγωνίσματα και τεστ (π.χ. στο τέλος μιας 
ενότητας ή του τετραμήνου). Με δεδομένη, όμως, την 
έμφαση στις υπολογιστικές πρακτικές σχεδιασμού και 
ανάπτυξης ψηφιακών έργων, όπως απαιτεί το αντικείμενο 
της Πληροφορικής, είναι απαραίτητο να αναπτυχθούν 
ευέλικτες μορφές διαγνωστικής αξιολόγησης, που δίνουν 
πολλαπλές ευκαιρίες στους/στις μαθητές/-τριες να απο-
δείξουν τις ικανότητες που έχουν αναπτύξει στο πλαίσιο 
της επίλυσης προβλημάτων με υπολογιστικά εργαλεία. 
Για τον σκοπό αυτό, προτείνεται ο/η εκπαιδευτικός της 
Πληροφορικής να αξιοποιεί ποικίλες εργασίες που ανα-
θέτει να υλοποιήσουν οι μαθητές/-τριές του (ασκήσεις, 
ανάπτυξη προγραμμάτων, ολοκληρωμένα ψηφιακά έργα, 
επίλυση προβλημάτων με υπολογιστικά εργαλεία, ψηφι-
ακές δημιουργίες, σχέδια έρευνας κ.λπ.) και αντανακλούν 
τον βαθμό επίτευξης των μαθησιακών αποτελεσμάτων 
του Προγράμματος Σπουδών.

Η διαμορφωτική αξιολόγηση μπορεί επίσης να ενισχύ-
σει την ανατροφοδότηση των μαθητών/-τριών, σχετικά 
με το πώς αναπτύσσουν τις υπολογιστικές τους ικανότη-
τες, και να αναδείξει τυχόν αδυναμίες ή σημεία που χρει-
άζεται να προσπαθήσουν περισσότερο. Επιπλέον, βοηθά 
τους/τις εκπαιδευτικούς στη βελτίωση των διδακτικών 
επιλογών τους, στον καθορισμό βέλτιστων τρόπων υπο-
στήριξης και βοήθειας προς τους/τις μαθητές/-τριες, στην 
προώθηση της αυτονομίας τους, στην αποτίμηση της 
προόδου τους, σε προσαρμογές των μεσοπρόθεσμων 
σχεδιασμών τους, καθώς και στην αξιολόγηση σημαντι-
κών πτυχών του Προγράμματος Σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30370 Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

ΣΤ. ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

 �  

 

  

 /-     :

  . �      

     

  .

�     

   

. 

�       

   ( . . 

   ).

  

 .

�    

    

   

(  , , 

,  ).

�      

    

.

    

.

�     

   

 .

�      

 .

   

.

�     

      

 .

�    

    

   .

 . �       

    

.

 

.

�       

   

      

.

�      

   .

   

 .

�  ,  ,  

,     

  . 

�     

   

  .

 � 

-

 

 

  � 

 .

�     

      

    .

 

  

   

 .

�      

   

     

 (  ,  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30371Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

 , , 

  . .).

  

.

�       

   .

  . �        

      

( ,    

   ).

�      

    

.

   

,    

 .

�      

     

     

   .

  

.

�     

      

     

.

 . �      

      

 .

  . �      

     

     

.

�     

     

   .

. �       

     

    .

�      

     

    

   .

   

 .

�    

     

 .

�     

       

    

    

.

 � 

 

 � 

 

,   

 .

�      

    

     

   .

�       

      

 ,  

      

 .

�      

 ,   

,    , 

      

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30372 Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

,  

     

 .

�    

     

    

   

.

�      

    

     

      

  .

�    

    

     

  .

   

   

.

�      

     

      

    

    

    .

�       

   

       

   .

�     ,  

     

      

.

   

  

.

�     

   ,  

     

/-      ( . . 

 )    

      

   / .

�    /-  

,    

   

-    

      

.

�     

, ,  

     

.

�       

      

    

,      

     .

  

   

.

�     

      

  .

 

 

,   

   

.

�  ,     

    

     

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30373Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

,      

.

�      

      

     

  .

�      

    

    

     

,    

.

   

 .

�     

   

    

  .

�     

     

    

      

     .

 . �       

     

.

�      

      

      

  .

�       

      

       

      

   .

�      

     

    

     

 .

   

.

�       

     

,      

   

   .

   

 .

�      

    

      

   , 

  .

 

  

 

  

   

,     

.

�  ,     

     

      

     

  ,     

.

�       

    ,  

    

 .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30374 Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

 , , 

   .

�     

     

       

   .

�      

    

      

     

 .

  , 

  

.

�       

      

     

      

,       

   .

,   

   

   

.

�        

     

     

    

    .

�      

     

    

     

( . . , , ,  

 , , , 

 , ).

   

.

�      

    

     

      

   .

 . �        

    

      

     .

 :           

 

 �  

  

 /-     :

  . �      

    

     

  .

�      

       

    .

 �

-

 

 

  

 .

�      

,    

     

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30375Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

�    

   ,  

    

   

.

�       

     

    

.

     

 

.

�      

     

  .

�    

    

  .

   

.

�      

   

     

.

�      

.

 . �    

     

     

 .

 

. 

�  ,     

   

 .

   

 .

�     

    

     

.

  � 

 .

�      

   .

�      

  .

   

 .
�     

     

  .

  

.
�     

  .

  . �       

    

,    

    .

�      

    

.

   

,    

 .

�    

    

  ,   

 .

 

  

  

.
�      

,    

   /   

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30376 Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

 . �     

      

 .

  . �       

    

   .

�       

    

. �       

    

  ,   

,     

-  .

�       

   

    

  .

   

 .

�       ( ) 

     

  .

�      

     

      

. 

,   

 .

�      

 ,   

,    , 

      

 .

�       

    

     

  ( , 

, , , 

,  . .).

�      

   .

�        

     

   .

 � 

 

 � 

 

,  

     

 .

�      

    

    

      

  .

�     

    

      

,    , 

     

 .

�      

     

     

   .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30377Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

   

   

.

�     

     

    , 

   .

�      

      

  , 

   , 

    .

�     

    

      

 .

   

  

.

�      

       

      

 .

�     

   

    

    

    .

  

   

.

�      

      

     

 ( . .    ).

,   

   

.

�  ,     

   

      

.

�      

 ,   

      

 ,   

.

 

 

   

 .

�        

    

    

  .

�     

     

      

         

   .

 

  

 . �       

     

      

     

     

  .

�     

     

      

 .

�      

      

     

      

 .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30378 Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

   

.

�      

     

   

.

�    

    

   .

   

 .

�       

    

     

,   .

�      

     

      

 .

   

,     

.

�       

      

      

,     

   .

�     

      

     

   .

 , , 

   .

�       

     

     

      

    .

  . �       

 , , 

      

     , 

   .

   

,    

 . 

�      

    

    ,  

,  ,    

 .

�     

      

     

   .

 

  

,   

   

   

.

�       

      

     

     

    

.

�      

    

 ( . .   , 

 ,  ,  

  ).

�        

       

     

 .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30379Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

   

.

�       

      

     

    ,  

     

.

 . �      

     

     

 ( ,  , 

, , , , 

 . .).

 :           

 

 �  

  

 /    :

  . �     

     

      

    .

�      

,    

      

 .

  

 .

�    

   ,  

    

   

.

�    

     

  ( . .   

 , , 

).

   

 

.

�    

   

 ,  , 

  .

�      

    

.

�   ,  

    

     

 .

 � 

-

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30380 Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

   

. 

�    

    

    

.

�    

   

     

  .

�     

,    

.

�       

    

.

 . �     

.

�     

    .

 � 

-

 

 

 

. 

�      

     

      

   

 .
�      

   

.

  � 

 .

�     

     

.

   

 .

�      

     

      

.

�      

   

       

  .

  

.

�      

   

,    

.

  . �       

   

,    

 .

�      

    

       

    

.

 . �      

    

   .

 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30381Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

  . �       

     

 ( , , 

),    

IP.

�     

     

   .

. �        

   

 .

�     

     

   ,   

     .

   

 .

�       

     

- .

�      

 , , 

    

   

   

.

 � 

 

 � 

 

,   

 .

�     

     

     
    

.

�     

      

     

 .

,  

     

 .

�      

    

   

    

     

   .

�      

   

     

  ,    

     

   .

  

.

�  ,  ,  

     

      

     

    , 

, , , 

   ,  

. .

 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30382 Τεύχος B’ 2951/04.05.2023

 Το  μάθημα  της  Πληροφορικής  της  Α' τάξης  Γενικού  Λυκείου  αντιστοιχεί  στο  μάθημα  των  Εφαρμογών 
Πληροφορικής της Α' τάξης Γενικού Λυκείου και το μάθημα της Πληροφορικής της Β’ τάξης Γενικού Λυκείου αντι-
στοιχεί στο μάθημα της Εισαγωγής στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ της Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου του Ωρολο-
γίου Προγράμματος των μαθημάτων των Α', Β' και Γ' τάξεων του Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου (υπό 
στοιχεία 94196/Δ2/29-07-2021 υπουργική απόφαση - Β’ 3791 και υπό στοιχεία 94201/Δ2/29-07-2021 υπουργι-
κή απόφαση - Β’ 3540). Το παρόν Πρόγραμμα Σπουδών αποτελεί επικαιροποίηση του Προγράμματος Σπουδών 
(Β΄ 5932/2021) το οποίο εφαρμόζεται πιλοτικά -πλην της Πληροφορικής Γ΄ τάξης Γενικού Λυκείου- σε συνδυασμό με 
τα ισχύοντα Προγράμματα Σπουδών σε όλα τα Πρότυπα και Πειραματικά Γενικά Λύκεια της χώρας κατά τα σχολικά 
έτη 2021-2022 και 2022-2023.

Η περαιτέρω εφαρμογή του θα ορισθεί με νέα υπουργική απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Απριλίου 2023

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029510405230016*

,   

   

   

.

�       

      

     

     

    

.

�       

    

 ,  ,  

    .

�  ,     

      

      

     

 ,   

 .

   

.
�     

      

     

     

     

     .

 

  

 . �      

     

     

  ( ,  

, , , ).

 :           

 


